
 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore 
indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 443/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 18; 

• Visto il D.R. n. 1220 dell’11.04.2011 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per il finanziamento delle chiamate di personale docente di 
I e II fascia;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma e, in particolare, l’art.13; 

• Viste le delibere nn. 319 del 10.12.2019 e 419 del 17.12.2019 con le quali, 
rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione 
hanno identificato nel Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-
Chirurgiche e nella Facoltà di Farmacia e Medicina dell’Università, i 
soggetti interessati al potenziamento della didattica e della ricerca 
nell’area scientifica dell’Anatomia patologica, attraverso il finanziamento 
di un posto di professore di ruolo di prima fascia; 

• Vista la delibera del 19.02.2020 con la quale il Dipartimento di Scienze e 
Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università, intendendo 
potenziare l’area scientifica sopradetta, in virtù del crescente interesse 
scientifico e delle connesse implicazioni didattiche, ha individuato nel 
SC 06/A4 e nel SSD MED/08 quelli più idonei al raggiungimento delle 
predette finalità; 

• Vista la convenzione stipulata in data 18.12.2020 tra l’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza” e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 
I.R.C.C.S. di Roma, con la quale la suddetta istituzione ha finanziato la 
chiamata di un professore di ruolo di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 
commi 1 e 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per l’area scientifica 
dell’Anatomia Patologica, SC 06/A4, SSD MED/08, presso il Dipartimento 
di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la delibera n. 379 del 28.10.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 22 dicembre 2021 la presa di servizio di tutti i 
professori di I e II fascia destinatari di chiamata, ai sensi dell’art. 18, 
commi 1 e 4, ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, 
subordinatamente agli esiti della ricognizione sull’andamento del 
rispetto dei limiti di legge (vincolo del 20%) di cui all’art. 18, comma 4 
della Legge 240/2010; 

• Vista la Delega al Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina conferita 
dalla Giunta di Facoltà del 16.12.2020 per formulare, con proprio 
Dispositivo, parere favorevole sulle chiamate dei vincitori di procedure 
concorsuali; 

• Vista la delibera del 21.09.2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
e Biotecnologie Medico-Chirurgiche con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia della Prof.ssa 
Rita ALAGGIO; 

• Visto il Dispositivo n. 216 del 22.09.2021 del Preside della Facoltà di 
Farmacia e Medicina, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia della Prof.ssa 
Rita ALAGGIO, effettuata dal Dipartimento di Scienze e Biotecnologie 
Medico-Chirurgiche; 

• Vista la delibera del 23.09.2021 della Giunta della Facoltà di Farmacia e 
Medicina con la quale è stato approvato il suddetto Dispositivo del 
Preside; 

• Vista la nota prot. n. 0105295 del 13.12.2021 del Settore Programmazione 
dell'Area Supporto strategico e comunicazione relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 

Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata della sottoindicata docente, vincitrice 
di procedura selettiva di chiamata a Professore di I fascia ai sensi dell’art. 
18 della Legge n. 240/2010: 
 
Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SC 06/A4 - SSD MED/08 - Prof.ssa Rita ALAGGIO - nata a Cava de’ Tirreni 
(SA) il 17.10.1964. 
 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

Gli oneri derivanti dalla chiamata della Prof.ssa Rita ALAGGIO graveranno 
sui fondi della Convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 3, della 
Legge n. 240/2010, in data 18.12.2020 dall’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù I.R.C.C.S. di Roma. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


